
Prop. n. 3230/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 627 DEL 09/06/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio PLUS

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA N 589 
DEL 27/05/2021 DEL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI 
ALLA PERSONA E CITTADINANZA E DELLA RDO 
RFI_4785_1 CAT SARDEGNA AI SENSI DELL'ART 21-
QUINQUES L 241/90 

IL DIRIGENTE

Visti:
✔ l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
✔ l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
✔ l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come 

sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo 
n. 126/2014;

✔ l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

✔ l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
✔ l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
✔ lo statuto comunale.

Vista  la  delibera  del  C.C.  n.  17 del  05 maggio  2020 relativa  all’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2020 e del documento unico di programmazione DUP 
triennio 2020/2022.

Visto il  Decreto del Sindaco n. 2 del 12/02/2021 con il quale viene assegnato alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim della direzione del “Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Dato atto che 
 con determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla persona e cittadinanza 

n. 589 del 27/05/2021 si stabiliva di procedere all'affidamento del servizio di 
gestione del Centro Antiviolenza “Donna Eleonora” e della casa di accoglienza 
per donne e minori vittime di violenza attraverso una procedura negoziata con 
RdO rfi_4785_1 pubblicata sul Cat Sardegna;

 con la medesima determina si approvavano il disciplinare di gara e il capitolato 
speciale d’appalto e veniva impegnata la spesa presunta per la gestione del 
servizio;

Considerato che il Comune di Oristano - Ente Capofila del PLUS, nell'esercizio delle 
proprie  funzioni  di  programmazione  e  organizzazione  a  livello  territoriale  degli 
interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5 del Decreto Legislativo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”, intende assicurare, in attuazione dei 
principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità, 
omogeneità,  copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità 
dell'amministrazione,  autonomia  organizzativa  e  regolamentare,  il  coinvolgimento 
attivo  degli  enti  del  Terzo  settore,  attraverso  forme  di  co-programmazione  e  co-
progettazione, poste in essere nel rispetto dei principi della legge del 7 agosto 1990, 
n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di 
quelle relative alla programmazione del PLUS.

Ritenuto opportuno, nell’intento di valorizzare il ruolo del Terzo Settore, affidare la 
gestione del  Centro Antiviolenza “Donna Eleonora” e della  casa di  accoglienza per 
donne  e  minori  vittime  di  violenza  mediante  la  modalità  della  co-progettazione 
regolata da apposita convenzione, ai sensi dell’art 5 del Decreto Legislativo 3 luglio 
2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore a soggetti in possesso dei requisiti  richiesti 
dalla normativa specifica, L.R. n 8 del 2007 e D.GR 49/11 del 30.09.2020;

Ritenuto opportuno  pertanto  revocare,  ai  sensi  dell’art  21  quinquies  della  Legge 
n.241/90 la suddetta determina n 589 del 27/05/2021 e gli atti ad essa correlati, in 
quanto non rispondente con le attività e gli obiettivi previsti con la co-progettazione 
necessaria  alla  gestione  del  Centro  Antiviolenza  “Donna  Eleonora”  e  della  casa di 
accoglienza per donne e minori vittime di violenza,  ad eccezione della imputazione 
della spesa

Ritenuto quindi di procedere anche alla revoca in autotutela della RDO  rfi_4785_1 
pubblicata  sul  Cat  Sardegna  dando  atto  che  non  essendo  intervenuto  alcun 
provvedimento formale di aggiudicazione nessun pregiudizio deriva ad alcuno come 
conseguenza dell’adottando provvedimento di revoca; 

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Ritenuto dover provvedere in merito

DETERMINA

Per le ragioni specificate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

 di revocare, ai sensi dell’art 21  quinquies  della Legge n.241/90 la determina 
del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  persona  e  cittadinanza  n  589  del 
27/05/2021 e gli  atti  ad essa correlati,  ad eccezione della imputazione della 
spesa;

 di revocare in autotutela la RDO rfi_4785_1 pubblicata sul Cat Sardegna;
 Di  dare  atto che  con  separato  provvedimento  dirigenziale  si  darà  avvio 

all’esperimento della procedura di co-progettazione;
 Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” come previsto dal D. L. n. 33/2016.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


